SELECTION OF ONE ASSOCIATE PROFESSOR FOR THE ACADEMIC
RECRUITMENT FIELD 11/C3 “MORAL PHILOSOPHY” AT THE DIRPOLIS INSTITUTE
- ACADEMIC CLASS OF SOCIAL SCIENCES, PURSUANT TO ART. 24, SUBSECTION
5, OF ITALIAN LAW 240/2010, ISSUED BY RECTOR DECREE NO. 395 DATED
21/06/2019.

The Committee for the evaluation of Dr. Alberto Eugenio Ermenegildo Pirni, tenure-track —
probationary, assistant professor, in the third year of his temporary contract pursuant to
Italian Law no. 240/2010, art. 24 paragraph 3 letter B, in order to promote him to Associate
Professor in the Academic Recruitment Field 11/C3 “Moral Philosophy” at the DIRPOLIS
Institute, nominated by the Rector by decree No. 472 dated 12/07/2019, consists of:

Prof. Andrea Aguti, Professor of the Academic Recruitment 11/C3 “Moral Philosophy” at
the University of Urbino, designated member by the DIRPOLIS Institute:

Prof. Felix Duque, Professor Emeritus at the Universidad Autonoma of Madrid,;

Prof. Cecilia Laschi, Professor of the Academic Recruitment 09/G2 “Bioengineering” at the
Sant'’Anna School, member of the Recruitment Committee;

Prof. Francesca Menegoni Professor of the Academic Recruitment 11/C3 “Moral
Philosophy” at the University of Padova;

Prof. Massimo Reichlin, Professor of the Academic Recruitment 11/C3 “Moral Philosophy”
at the University Vita, Salute San Raffaele;

Prof. Nuria Sanchez Madrid Professor at the Universita Complutense of Madrid.

The Committee convened on 4 September 2019, at the SantAnna School: Prof. Aguti was
in a room of the School, Prof. Duque, Prof. Laschi, Prof. Menegoni, Prof. Reichlin and
Prof. Sanchez Madrid participated to the meeting via teleconference, from the following

locations:

Prof. Duque located in Madrid, connected via email: felix.dugue@uam.es

Prof. Laschi, located in Pontedera (PI), connected via email: cecilia.laschi@sssup.it
Prof. Menegoni located in Padova, connected via email: francesca.menegoni@unipd.it
Prof. Reichlin located in Milano, connected via email: massimo.reichlin@unisr.it

Prof. Sanchez Madrid located in Madrid, connected via email: nuriasma@ucm.es.

The draft of the minutes that follows was agreed on and approved by the members of the

Committee.



Pursuant to art. 5 paragraph 2 of Legislative Decree no. 1172/1948, each member
declared that they have no kinship or affinity up to the fourth grade with any of the other
members and the candidate, that there are no reasons for abstention in relation to art. 51
of c.p.c. and that they are not in any situation, actual or potential, of conflict of interests
with the candidate (as per art. 6 bis of the Legislative Decree No 241/1990).

Prof. Reichlin was nominated as President and Prof. Aguti as Secretary.

The Committee then reviewed the Call and especially its article 4 and agreed that the
candidate shall be assessed according to the parameters established by Ministerial
Decree 344/2011, in relation to the compliance of the scientific profile with the "general
criteria of qualification for teaching and research required for access to professoral
positions at the School” established by the School’s Commission for Recruitment and set
out in article 1 of the Call.

The members of the Committee stated that the Personnel Office of the School has
provided them with an electronic copy of the documentation submitted by the candidate
containing: application, curriculum, publications with a declaration in lieu of an affidavit
certifying compliance with the original, and a list of all the documents accompanying the
application and that they have examined it and made their individual assessments, which

are reported in Annex 1 of these minutes.

The Committee then collectively examined the publications, curriculum and teaching
activities of the candidate, confronted their individual assessments and reviewed the
collegiate assessment annexes sub 2 attached to the minutes of which it is an integral
part.

Then after a full discussion, on the basis of a majority vote (where necessary the President
casts the deciding vote), the Committee declared that Dr. Alberto Eugenio Ermenegildo
Pirni:

Is qualified to be appointed as associate professor.

Prof. Laschi (Member of the Recruitment Committee) testified that the evaluation of the
candidate, the presentation of the individual assessments, the ensuing discussion and, in
general, the whole procedure occurred in full compliance with the rules established by
Scuola Sant'/Anna and its recruitment committee.

Given the conclusion of the selection procedure for a position of associate professor, at
the DIRPOLIS Institute in the Academic Class of Social Sciences, for the Academic
Recruitment Field 11/C3 “Moral Philosophy”, pursuant to art. 24, subsection 5 of ltalian law



240/2010, the President declared the work closed.

These minutes, drawn up and signed by the Secretary, on behalf of the President, and
the attached declarations of the Committee’s members will be sent to the Personnel Office
in order for these proceedings to be verified, with a decree by the Rector.

The session closed at 17, 30 p.m.
Read, approved and signed,

The Secretary

BT



ANNEX 1 — INDIVIDUAL ASSESSMENTS
Dr. Alberto Eugenio Ermenegildo Pirni

Prof. Aguti

Attivita didattica

Il candidato Alberto Eugenio Ermenegildo Pirni, nel corso del triennio preso in esame
(2016-2019), ha svolto una costante attivita didattica sia nel’ambito di corsi accademici
istituzionali, rivolti a studenti ordinari, che in quelli di Master e di Dottorato di ricerca. Ha
anche maturato esperienze significative di insegnamento presso universita italiane diverse
da quella di appartenenza e presso istituzioni accademiche estere. Ha svolto gli esami
connessi ai corsi tenuti e le relative attivita seminariali, di tutoraggio e supervisione degli
studenti, partecipando alle commissioni di valutazione per il conferimento del titolo finale di
studio. La valutazione media di tali attivita da parte degli studenti & risultata sempre
superiore al punteggio di 8. Il giudizio complessivo sull’attivita didattica del candidato &
ottimo.

Pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dal candidato indicano un pieno grado di maturita scientifica e
si distinguono per originalita, innovazione e rigore analitico. Esse risultano congruenti con
il Settore Concorsuale di riferimento (11/C3-Filosofia morale). La loro collocazione
editoriale & rilevante sia in ambito nazionale che internazionale. Degna di nota e la
capacita del candidato di coniugare I'analisi di autori e temi classici della filosofia morale
(in particolare di quella kantiana) con linteresse verso questioni emergenti soprattutto
nellambito dell'etica applicata, dell’etica pubblica e dellinterculturalita. |l giudizio
complessivo sulle pubblicazioni del candidato & ottimo.

Attivita di ricerca scientifica

Il candidato ha coordinato e partecipato a numerosi progetti di rilevanza sia nazionale che
internazionale, dimostrando tanto una notevole attitudine a lavorare in gruppo quanto una
significativa capacita di reperire finanziamenti presso enti pubblici e privati. Ha inoltre
partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali. Rilevante &
anche il suo impegno nella progettazione di corsi di educazione avanzata utili alla terza
missione. Il giudizio complessivo sull'attivita di ricerca del candidato & ottimo.

Prof. Duque

La valutazione generale del candidato si risolve con una valutazione MOLTO
SODDISFACENTE. In seguito, analizziamo i diversi criteri:

TEACHING ACTIVITIES

a) Carrying out and continuity of teaching activities

v/



Sufficiente numero di insegnamenti (coerenti e complementari tra di loro) e chiara
continuita: periodo 2016 2019: 3 insegnamenti per corso per un totale di 125 ore .

b) Results of official feedback from students

Eccellente valutazione degli studenti 8.06, nella media di Scienze Sociali, e un po’ inferiore
a quella della Scuola: 8.27. Altrettando in Advance Studies: punteggio superiore alla
media: 8.49 versus 8.30.

C) Participation in committees set up for the exams and / or committees on student
progress/direction. Non risulta

d) The quantity and quality of seminars, regarding both tutorials and mentoring of
students.

Tutor di 4 studenti (2 stranieri) // Course tutor of Master’s Degree in conjunction  with

International Security Studies.
VALUTAZIONE PARAMETRO 1: MOLTO SODDISFACENTE

PUBBLICAZIONI

a)Originalita/innovazione/rigore/rilevanza. La tematica centrale & il multiculturalismo. II
pensatore classico piu rilevante per Pirni € Kant. E il scholar attuale piu rilevante per Iui:
Charles Taylor (Hegelismo — Multiculturalismo).

- Originalita e innovazione: propone applicazioni a temi attuali, vincolati con la sua ricerca
e la sua attivita docente a partire da dottrine classiche (Aristotele-ridistribuzione /Hegel-
riconoscimento).

- Rigore metodologico: eccellente, molto strutturato e analitico, con grande chiarezza
nell'esposizione.

- Rilevanza: importante, dalle questioni etiche pili urgenti nelle societa avanzate.

b) Coerenza- si rileva una chiara divisione tra i periodi di “formazione”; 2002-2006, dedicati
allo studio di autori e quello di “ricerca” (a partire dal 2012, accelerato nel caso degli
articoli di riviste). Vi e, tra i due periodi, un’assenza di pubblicazioni.

c) Rilevanza — Libri: 4 (i primi 3 intorno autori: Kant e Taylor in particolare) . Soltanto
Iultimo (del 2018) & dedicato alla tematica docente e ricercatrice di Pirni: I'etica
interculturale.

- Coautore: uno, dedicato a Taylor.

- Collettivi: 8: uno, in inglese (ma edito per ETS); un altro in tedesco (Transcript Verlag,
casa editrice specializzata in Scienze Sociali); un terzo, in spagnolo (per Katz, importante
casa editrice argentina, con sede filiale anche in Spagna).

TUTTI GLI ISCRITTI HANNO UNA CARATURA CHIARAMENTE FILOSOFICA PIU CHE
DI SCIENZE SOCIALI EMPIRICHE.

Riviste: 4 articoli (dal 2013 al 2017). SI RILEVA UN CHIARO SPOSTAMENTO DI
INTERESSE VERSO QUESTIONI DI ETICA APPLICATA, CON CHIARE CONNESSIONI
CON LE SCIENZE SOCIALI .

Tre degli articoli sono in inglese: uno in Estudos kantianos (rinomata rivista brasiliana):

Un altro, nella rivista internazionale online (Francis & Tailor) : Law, Innovation and
Technology. Coeditore del monografico del 2015: 2 articoli in collaborazione: il primo, di 5
pagine, senza impatto: visto 117 volte. Il secondo & un'importante analisi degli aspetti etici
della robotica nella societa attuale (eccellente erudizione: Fraser / Honneth / Taylor /
Nussbaum / Sen.. — Due riferimenti incrociati.

- Journal of Philosophical Studies (Humana.mente). Si tratta di una rivista italiana.



VALUTAZIONE GENERALE PARAMETRO 2: SODDISFACENTE (A causa della natura
delle pubblicazioni: maggiormente, libri o contribuzioni in libri collettivi, non puo stabilirsi un
indice di impatto).

RESEARCH ACTIVITY

Continuita nel numero dei progetti tutti nazionali : aumento progressivo delle quantita
finanziate e del carattere tematico sempre pil specializzato. Vi & un progetto cominciato al
2016, sei cominciati nel 2017 e 2 nel 2019 (ancora in corso).

4 progetti sono finanziati con € 20.000 o di piti, che hanno un anno o pit di direzione.

PPS: leggermente superiore alla media, in rapporto con Research Seniors 24,33 vs 22,26.
PPS MOLTO SUPERIORE con rispetto agli docenti associati (posto per il quale concorre):

24, 33 vs 10,06.
VALUTAZIONE GENERALE: MOLTO SODDISFACENTE.

Prof. Menegoni §

Attivita didattica e servizi agli studenti

Nei tre anni di contratto come ricercatore a tempo determinato di tipo B, il dott. Pirni ha§
svolto attivita didattica nei corsi di laurea triennale, corsi di laurea magistrale, dottorato di

ricerca; ha partecipato alle commissioni d’'esame ed & stato supervisore di alcuni studenti.

Le valutazioni dell’attivita didattica da parte degli studenti sono state di ottimo livello.

L'attivita didattica e di servizio agli studenti svolta dal dott. Pirni & piu che soddisfacente.

Pubblicazioni

Le pubblicazioni del dott. Pirni manifestano una linea di ricerca che si muove tra filosofia
morale e filosofia politica ed & centrata sui temi del multiculturalismo con un focus teorico
che privilegia le questioni relative a identita, estraneita, condivisione e, nell’ambito
dell’etica applicata, I'etica della robotica, dell'interculturalita e delle istituzioni pubbliche.

Le sue pubblicazioni manifestano una significativa continuita, una buona collocazione
editoriale, anche di carattere internazionale, e una consistente numerosita. La produzione
del triennio 2016-2019 comprende, tra testi pubblicati e presentati, 4 volumi, 14 articoli in
riviste internazionali, 8 articoli in riviste italiane, 5 saggi in volume. Nel complesso, I'attivita
di pubblicazione svolta dal dott. Pirni & ottima.

Attivita di ricerca scientifica

L'attivita di ricerca scientifica del dott. Pirni & documentata, oltre che dalle pubblicazioni,
anche da un rilevante numero di partecipazioni come relatore a convegni internazionali.
Significativa per la qualita degli argomenti di ricerca e per I'entita dei finanziamenti ricevuti
anche la sua partecipazione come responsabile a progetti nazionali e internazionali.
Apprezzabile I'ideazione e organizzazione della “Scuola di alta formazione filosofica di
Acqui Terme” fin dall’anno della sua istituzione (1998). L'attivita di ricerca scientifica svolta

dal dott. Pirni & eccellente.



Prof. Reichlin

Attivita didattica e servizi agli studenti

Nei tre anni di contratto come ricercatore a tempo determinato di tipo B, il dott. Pirni ha
svolto con costanza un buon numero di ore di lezione frontale, opportunamente distribuite
sui tre livelli: corsi di laurea triennale, corsi di laurea magistrale e dottorato di ricerca. Nel
secondo e terzo anno di contratto ha altresi svolto una buona attivita di tutorato rivolta a
studenti di laurea magistrale e di dottorato di ricerca, facendo da supervisor a quattro
studenti.

Le valutazioni dell'attivita didattica da parte degli studenti sono state di ottimo livello, in
particolare per quanto concerne I'insegnamento a livello di laurea magistrale.

E documentata la partecipazione alle commissioni d'esame, per quanto concerne
I'insegnamento a livello di laurea triennale.

Nel complesso, lattivita didattica e di servizio agli studenti svolta dal dott. Pirni &
decisamente pilu che soddisfacente.

Pubblicazioni

Le pubblicazioni del dott. Pirni manifestano una chiara linea di ricerca che si muove
attorno a tre assi principali: lo studio della filosofia pratica di Kant, la discussione
contemporanea sul comunitarismo e la nozione di comunita, con particolare riferimento
alla figura di Charles Taylor, e la discussione di alcuni aspetti particolarmente significativi
ed emergenti nel’ambito dell'etica applicata, tra cui I'etica della robotica,
dell'interculturalita e delle istituzioni pubbliche. Questi cespiti fondamentali di interesse si
trovano peraltro legati da significativi rimandi, alla luce del contributo kantiano alla nozione
di comunita individuato da Pirni a partire dalla riflessione sulla nozione di “regno dei fini" e
della riflessione antropologica sull'identita umana e sul rapporto tra individuo e societa che
sta alla base delle piu recenti riflessioni di etica applicata. A partire da questo approccio
antropologico complessivo, Pirni sviluppa analisi significative di questioni centrali della
discussione politica e sociale contemporanea, come quelle legate al significato della
secolarizzazione, alla tolleranza, alla caratterizzazione della sfera pubblica.

Le pubblicazioni manifestano una significativa continuita, una buona collocazione anche di
carattere internazionale e una consistente numerosita: quelle presentate per questa
procedura evidenziano adeguatamente i diversi aspetti della produzione del candidato,
mettendo in luce una significativa e progressiva acquisizione di una prospettiva
internazionale.

Nel complesso, I'attivita di pubblicazione svolta dal dott. Pirni & ottima.

Attivita di ricerca scientifica

L'attivita di ricerca scientifica del dott. Pirni, alla luce di dati riferiti all'indicatore PPS, &
decisamente eccellente e si colloca largamente al di sopra della media dei professori
associati della Scuola di Scienze politiche. La quantita di progetti di cui il candidato & stato
responsabile nel corso del triennio di contratto & notevole, sia per qualita degli argomenti
di ricerca sia per entita dei finanziamenti ricevuti (che assommano a un totale di €
137.438,00). Il livello di partnership internazionale raggiunto & considerevole, cosi come la
partecipazione a comitati scientifici nazionali e internazionali, a comitati editoriali e a
convegni e workshop.

Due dei quattro volumi presentati per questa procedura hanno ricevuto premi di carattere
nazionale.



Prof. Sanchez Madrid

Teaching activities

From 2016 to 2019 the candidate has performed a high rank of teaching activities
(with an average of three matters by year) related to Moral and Political Philosophy,
yielding 125 hours at Bachelor level and 48 hours at Master level. The topics tackled
in the courses show a wide overview of classical and contemporary issues of Moral,
Practical and Political Philosophy.

The feedback obtained from students through rates is highly positive (8.27), especially
in Advance Studies (8.49).

The candidate has performed 45 hours mentoring at least 4 students at the SUSP. He
has been course tutor of Master's Degree in conjunction with International Security -

Studies. Q

Publications

The record of publications of the candidate stands on a wide range of topics and
addresses the ethical and political challenges of multicultural societies in the wake ofg
Charles Taylor’s theory of cultural identity, often taking as basis Aristotle’s notion of

justice, Kant’'s appraisal of community and Hegel's analysis of ethical order. The
highlighted publications (monographs, chapters of book and articles) are ground-

breaking and highly innovative, engage in interdisciplinary approaches, furnish a

sound theoretical exploration and possess an international impact. The publishing

houses of the candidate’s publications (ETS, Transcript Verlag, Katz) are good ranked

in Philosophy and Social Sciences. The journals where the candidate published

belong to a medium impact level: the most outstanding is Law, Innovation and
Technology (Francis & Tailor).

Research activities

The candidate has been granted with a whole amount of €137,438.00 through funded
research projects submitted to different national agencies and other public institutions.
The topics the projects engage with an interdisciplinary research focusing on highly
challenging topics and drawing to Moral and Political Philosophy and Applied Ethics.

Due to the record of achievements and merits submitted by the candidate, my overall
assessment is EXCELLENT.



ANNEX 2 — COLLEGIATE ASSESSMENT

Teaching activity

The candidate Alberto Eugenio Ermenegildo Pirni, during the three-year term as a type B
fixed-term researcher (2016-2019), has carried out a constant and relevant teaching
activity at the level of the undergraduate courses, master's degree courses, and PhD
programs. The courses dealt with classical and contemporary issues of moral and political
philosophy. He participated in the examination commissions and carried out seminar and
tutoring activities for the students of the master's degree and PhD programs. He was a
supervisor of the activity of some students. The average evaluation of these activities by
the students was excellent, with scores always higher than 8. The overall assessment of
the candidate’s teaching activity is excellent.

Publications

The publications presented by the candidate show a wide range of interests and the ability

to intervene in the current discussion on emerging issues of the moral and political debate.

In particular, they are focused on three major topics: the study of Kant's moral philosophy,

the contemporary discussion on communitarianism and the notion of community, with

particular reference to Charles Taylor's thinking, and applied ethics, in particular, the&4
issues related to robotics and multicultural societies. They are innovative, original and

consistent with the Academic Recruitment Field (11/ C3-Moral Philosophy). They also

possess an interdisciplinary character. Their editorial position is relevant both nationally

and internationally. The overall assessment of the candidate’s publications is excellent.

Scientific research activity

The data referred to the PPS indicator show that the research activity of the candidate
stands at a level of excellence, higher than the average of the associate professors of the
School of Political Sciences. The candidate has been the coordinator of numerous
research projects of national and international relevance and has demonstrated a
remarkable ability in fundraising both from public and private institutions. He has
participated as a speaker in many national and international conferences. We also report
his commitment to the ideation and implementation of advanced education courses. The
overall assessment of the candidate’s research activity is excellent.



